
 

 

 

Medlem af Folketinget Lars Løkke Rasmussen (V) har den 24. november 2020 stillet 

følgende spørgsmål nr. S 447 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res. 

 

Spørgsmål S 447: 

”Mener ministeren, at der bør foretages en vurdering af, om et tiltag, hvor rejser til 

et land frarådes, har en indvirkning på risikoen for smittespredning i Danmark, der 

står i rimeligt forhold til de negative konsekvenser for samfundsøkonomien og de be-

rørtes personers liv og hverdag, herunder at en eventuel forudgående sundhedsfaglig 

vurdering har inddraget spørgsmålet om, hvorvidt mindre indgribende tiltag end den 

nuværende model kunne have samme effekt?” 

 

Svar: 

Statens Serum Institut leder en ekspertgruppe, som skal udvikle matematiske model-

ler til bl.a. at belyse udviklingen i smittespredningen i Danmark og effekten af nuvæ-

rende og mulige myndighedstiltag, herunder effekten ved at ophæve disse. Det har i 

regi heraf ikke været muligt at foretage hverken en kvalitativ eller kvantitativ vurde-

ring af den samlede effekt af introduktion af smitte fra turister og danskere, der har 

været i udlandet, for smitteforekomsten i Danmark.  

 

Med introduktionen af den landebaserede model i juni 2020 valgte regeringen med 

stor forsigtighed at åbne yderligere op for rejser. Der findes ikke en opskrift på hvor-

dan man skal genåbne grænserne midt i en pandemi. Folkesundheden er regeringens 

førsteprioritet. Modellen for genåbning af grænserne bygger derfor på et forsigtig-

hedsprincip, selv om der jf. ovenstående ikke forelå konkrete beregninger af model-

lens effekt på smittereduktionen. De hensyn, der ligger bag modellen, er herudover 

nærmere beskrevet i svar på spørgsmål S 446.  

 

Udenrigsministeren har d. 19. november 2020 orienteret Udenrigspolitisk nævn om, 

at modellen for rejsevejledninger primo december vil blive udbygget med et regionalt 

element samt nye anbefalinger i forhold til smitteforebyggende tiltag for rejsende der 

vender hjem til Danmark. Dette bygger bl.a. på anbefalinger fra sundhedsmyndighe-

derne, som har undersøgt effekten af en række forskellige smitteforebyggende tiltag, 

og anbefaler på den baggrund selvisolation i 10 dage, som kan afbrydes af et negativt 

testresultat, som er foretaget tidligst på fjerdedagen efter hjemkomst. Der kan dog 

være tilfælde, hvor der af samfundsmæssige hensyn, vil være mere fleksible anbefa-

linger, fx ved erhvervsrejser.  

 

Jeg har fået oplyst, at der var bred tilslutning til justeringerne i modellen blandt Fol-

ketingets partier, herunder også Venstre. 
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Side 2 

Med venlig hilsen 
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